
  
 

 
 

 

 
CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e 

delle Telecomunicazioni  
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it  

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO SOTTO SOGLIA 
EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B) N.3) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023, DELLA FORNITURA 
DI UN MICROSCOPIO PER LIVE CELL IMAGING E RELATIVI ACCESSORI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE PER GLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR - PROGETTO “FIT4MEDROB” - CUP B53C22006960001 - CIG B2F300E86C 

 
Link alla pagina dedicata al ciclo di vita del contratto pubblico sul sito web urp.cnr.it: https://www.urp.cnr.it/306119-
2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento emanato con provvedimento del Presidente n.119 del 10 
luglio 2024, pubblicato nel sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le 
parti ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023 convertito con modificazioni dalla L. 23 
febbraio 2024, n. 18 (in G.U. 28/02/2024, n. 49); 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18 (in G.U. 
28/02/2024, n. 49); 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19; 

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 



  
 

 
 

 

 
CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e 

delle Telecomunicazioni  
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it  

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice vigenti per il 2024, pari a 
€ 5.538.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a € 143.000 per appalti di forniture servizi e 
concorsi pubblici di progettazione, pari ad € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici 
di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali;  

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti 
all’ANAC per l’anno in corso;  

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/2486 che indica i criteri di vaglio tecnico per gli obiettivi Uso sostenibile e 
protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la prevenzione ed il riciclaggio dei rifiuti, 
Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del suolo, Protezione e ripristino della biodiversità e 
degli ecosistemi; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR N. 108 dell’11/9/2018 di conferma dell’Atto Costitutivo dell’Istituto di 
Elettronica e Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di Torino; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR prot. n° 25688 del 26/01/2024 con cui il Dott. Paolo Giuseppe 
Ravazzani è stato nominato Direttore dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-IEIIT), a decorrere dal 01/02/2024; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani di nomina del Segretario Amministrativo Sig.ra 
Sharon Scagnetti, prot. n. 337998/2023; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento emanato con provvedimento del Presidente n.119 del 10 
luglio 2024, pubblicato nel sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° agosto 2024;” 

VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, all'articolo 12, 
comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato con 
DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza (RACF)"; 

VISTO il Decreto Direttoriale 6 giugno 2022, n. 931, di emanazione di un Avviso per la concessione di finanziamenti 
destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale finanziato a 
valere sulle risorse previste dal Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, come individuate dal 



  
 

 
 

 

 
CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e 

delle Telecomunicazioni  
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it  

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 10; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR del 30 settembre 2022, n. 1511, con il quale è stata approvata la graduatoria 
delle proposte pervenute in risposta all’Avviso e, contestualmente, sono state individuate, ai sensi dell’articolo 12, 
commi 6 e 8, del medesimo avviso, le 4 (quattro) “Iniziative” che hanno conseguito il punteggio di valutazione più alto 
risultando ammesse alla successiva Fase 2 – Proposte Integrali; 

VISTO il Decreto di concessione MUR n. 001984 del 9 dicembre 2022 con il quale è stata ammessa a finanziamento 
l’iniziativa Fit for Medical Robotics”, acronimo “Fit4MedRob”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice 
identificativo PNC0000007 per la realizzazione dell’Iniziativa titolo “Fit for Medical Robotics”; 

VISTO il provvedimento prot. n. 306224 del 05/09/2024 di nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 306251 del 5/09/2024 con cui è stata indetta la procedura 
negoziata senza bando sotto soglia europea, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 3) del D.lgs. 36/2023, nei confronti 
dell’operatore economico VWR International srl, per l’affidamento della fornitura di un Microscopio per live cell 
imaging e relativi accessori, di importo a base d’asta pari a € 100.000,00 comprensivo di € 0,00 quali oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, da aggiudicare 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Codice, utilizzando quale strumento di 
negoziazione la piattaforma telematica MEPA; 

DATO ATTO che entro il termine prescritto dalla Richiesta d’offerta è pervenuto il plico dell’operatore economico 
invitato VWR International S.r.l.; 

DATO ATTO che, all’esito delle operazioni di gara, giusta verbali del 12-20-23.09.2024, l’unica offerta tecnico-
economica ammessa è stata quella dell’operatore economico VWR International S.r.l., d’importo complessivo pari a € 
100.000,00 (centomila Euro) iva esclusa, ritenuta congrua e sostenibile rispetto all’oggetto di affidamento e 
all’importo massimo stimato dalla Stazione Appaltante;  

VISTO l’Atto istruttorio prot. n. 435957 del 12/11/2024 con cui il RUP ha eseguito con esito positivo la verifica dei 
requisiti di qualificazione e partecipazione alla procedura in oggetto nei confronti dell’operatore economico VWR 
International S.r.l. ed ha proposto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, l’aggiudicazione della procedura 
all’operatore economico summenzionato per l’importo contrattuale di € 100.000,00 (centomila Euro) iva esclusa; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate, ritenendo la 
richiamata proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, legittima e conforme all’interesse 
pubblico; 

DISPONE 

1. L’AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, della procedura negoziata senza bando sotto soglia 

europea, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 3) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di un 

Microscopio per live cell imaging e relativi accessori, in favore dell’operatore economico VWR International S.r.l., 

per l’importo contrattuale di € 100.000,00 comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze, IVA esclusa; 

2. DI IMPEGNARE definitivamente le sottonotate spese: 

• € 122.000,00 = IVA inclusa: Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” sul GAE PFit43-s; 

• € 35,00 = Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”, sul GAE PGest-S6 per la quota stazione appaltante 

della contribuzione ANAC; 

3. LA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 comma 
1 del Codice e previa presentazione, da parte dell’aggiudicatario, della garanzia definitiva calcolata sull’importo 
contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 53 comma 4 del Codice; 

4. L’ADOZIONE per il presente appalto delle forme di pubblicità secondo le disposizioni del Codice; 

5. L’ASSOLVIMENTO agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 



  
 

 
 

 

 
CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e 

delle Telecomunicazioni  
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa 

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it  

6. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 
sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021 e s.m.i.. 

 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
SHARON SCAGNETTI 
 

Il Direttore 
           PAOLO GIUSEPPE RAVAZZANI 

 


		2024-11-12T19:01:41+0100
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani


		2024-11-13T09:19:50+0100
	Sharon Scagnetti




